
    
  

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 346 

din 30 octombrie 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli  

al municipiului Arad pentru anul 2015 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 

nr.66591/23 octombrie 2015; 

- Raportul Direcţiei Economice nr. 66592/23 octombrie 2015; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.345/2015 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.34/2015 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, cu 

modificările ulterioare;  

- Referatul  nr.61856/02.10.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice; 

- Adresa nr.54249/26.08.2015 din partea Serviciului Programe Europene de Dezvoltare; 

- Referatul nr. 65825/21.10.2015 al Biroului Datorie Publică, Salarizare; 

- Adresa nr. 2554/23.10.2015  din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 

- Adresa nr. 506/28.09.2015 din partea Grădiniţei PP Palatul Fermecat Arad; 

- Adresa nr. 2320/02.10.2015 din partea Liceului de Arte S. Drăgoi Arad; 

- Adresa nr. 2723/06.10.2015 din partea Colegiului Naţional E.G.Birta; 

- Adresa nr. 523/30.09.2015 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

- Solicitările din partea instituţiilor de învăţământ preuniversitar de stat privind suplimentarea creditelor 

bugetare alocate pentru funcţionare; 

- Notele de fundamentare  din partea Biroului Întreţinere şi Reparaţii Imobile; 

- Nota de fundamentare nr. 64470/22.10.2015 din partea Direcţiei Tehnice; 

- Referatele nr. 59444/22.09.2015, nr. 61941/02.10.2015 şi nr. 64674/15.10.2015 ale Serviciului Evidenţă 

Domeniu Public; 

- Adresa nr. 930/09.10.2015 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 

- Referatul nr. 4789/22.10.2015 al Centrului Municipal de Cultură Arad; 

- Adresa nr.1685/14.10.2015 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice; 

- Adresa nr. 24682/22.10.2015 din partea Direcţiei de Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară Arad; 

- Nota de fundamentare nr. 61888/02.10.2015 din partea Serviciului Edilitar; 

- Adresa nr. 6338/10.09.2015 din partea SC Compania de Transport Public SA Arad; 

- Referatul nr.66559/23.10.2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

- Referatul nr. 57160/10.09.2015 al Serviciului Societăţi Comerciale Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi 

Publice; 

- Referatul nr. 61852/02.10.2015 al Serviciului Edilitar Mediu, 

- Referatul nr. 61855/02.10.2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

- Notele de fundamentare nr. 66080/22.10.2015 şi nr. 66099/22.10.2015 din partea Serviciului Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre; 

- Referatul nr. 66235/22.10.2015 al Direcţiei Achiziţii Publice, Administrativ; 

- Adresa nr. 352/22.10.2015 din partea Şcolii Gimnaziale Fraţii Neuman Arad; 



- Adresele nr. 2284/30.09.2015, nr. 2283/30.09.2015 şi nr. 2282/30.09.2015 din partea Liceului de Arte 

„Sabin Drăgoi” Arad; 

- Adresa nr. 1213/24.09.2015 din partea Colegiului Naţional „Moise Nicoară” Arad; 

- Adresa nr. 631/13.09.2015 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

- Prevederile art.19, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 

- adoptarea hotărârii cu 13 voturi pentru şi 3 abţineri (16 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2) lit.”b”, alin. (4), lit.”a” , alin. (9) şi ale 

art. 45 alin. (2) lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1: Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii către SC CET Hidrocarburi SA Arad, pentru 

acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei, aferent lunii septembrie 2015 în 

sumă totală de 201.345,67 lei. 

Art.2:  (1) Se aprobă plata în avans, pentru perioada sezonului rece 2015-2016, a sumei de 11.759.425 lei, 

cu titlu de „Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei”, 

către SC CET Hidrocarburi SA Arad, în vederea achitării în avans a consumului de gaze naturale de către 

producătorul de energie termică, furnizorului de gaze naturale. 

(2) Virarea sumelor va fi efectuată după îndeplinirea condiţiilor din Ordonanţa Guvernului 

nr.36/2006, art.5 alin.1 lit. „b”. 

(3) Valoarea deconturilor justificative pentru alocarea efectivă a sumelor acordate în avans se va 

deduce lunar din avansul acordat potrivit art.2.  

Art.3: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul instituţiilor publice 

finanţate parţial din venituri proprii şi în bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 

2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5: Se aprobă influenţele asupra Listei Programului de investiţii cu finanţare de la titlul 56 „Proiecte cu 

finanţare externă nerambursabilă postaderare”, conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.6: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul 

şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii, bugetul 

fondurilor externe nerambursabile si creditelor de angajament. 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 

art.(1). 

Art.7: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 

specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 

               

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex  Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

                 



 

MUNICIPIUL ARAD   
Anexa 1 la Hotărârea nr. 346/30 octombrie 2015 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

       

       

       

       

INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2015 

       

       

       

       mii lei  

Nr. 

crt. 
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 
VENITURILE 

BUGETULUI  LOCAL 
        14,939.00 

2 Secţiunea de Funcţionare         14,051.00 

3 04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit 14,340.00 

4 16.02.03 Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare 500.00 

5 33.02.10 Contribuţia părinţilor sau sustinătorilor legali pentru întreţinerea copiilor în creşe -2.00 

6 33.02.12 Contribuţia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social 20.00 

7 37.02.03 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local  -807.00 

8 Secţiunea de Dezvoltare         888.00 

9 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare  807.00 

10 39.02.07 
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor 

administrativ-teritoriale 
65.00 

11 45.02.16 Alte facilităţi şi instrumente postaderare 16.00 



12 45.02.16.03 Prefinanţare, din care pe proiecte: 16.00 

13 * Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi Sustenabile (acronim EASY TOWNS) 16.00 

14 
CHELTUIELILE 

BUGETULUI  LOCAL 
        -7,591.00 

15 pe titluri de cheltuieli:           

16 cheltuieli de personal -3,350.00 

17 bunuri şi servicii 1,397.00 

18 dobânzi -3,000.00 

19 subvenţii 10,300.00 

20 fonduri de rezervă 8,822.00 

21 transferuri între unităţi ale administraţiei publice -550.00 

22 alte transferuri 32.00 

23 proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 250.00 

24 asistenţă socială -400.00 

25 proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 20.00 

26 alte cheltuieli 1,000.00 

27 active nefinanciare -22,112.00 

28 
pe ordonatori de credite şi 

capitole bugetare: 
          

29 Secţiunea de Funcţionare         14,051.00 

30 51.02 Municipiul Arad cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -1,800.00 

31 51.02 Municipiul Arad cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii -400.00 

32 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 
Fond de rezervă bugetară la 

dispoziţia autorităţilor locale 
8,822.00 

33 55.02 Municipiul Arad dobânzi 30.02 
Dobânzi aferente datoriei publice 

externe 
-3,000.00 

34 61.02 Poliţia Locală Arad cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -750.00 

35 61.02 Poliţia Locală Arad cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii -150.00 



36 65.02 

Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 

ALFA" Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

37 65.02 

Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 

ALFA" Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 

38 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
41.00 

39 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
9.00 

40 65.02 

Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA 

PITICILOR" Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

41 65.02 

Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA 

PITICILOR" Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 

42 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"IOSIF MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

43 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"IOSIF MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 

44 65.02 
Şcoala Gimnazială nr. 

5 Arad 
cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-81.00 

45 65.02 
Şcoala Gimnazială nr. 

5 Arad 
cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-19.00 

46 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE 

BĂLCESCU" Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

47 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE 

BĂLCESCU" Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 



48 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

49 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 

50 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"CAIUS IACOB" Arad 
cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

51 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"CAIUS IACOB" Arad 
cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 

52 65.02 
Colegiul ECONOMIC 

Arad 
cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
16.00 

53 65.02 
Colegiul ECONOMIC 

Arad 
cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
4.00 

54 65.02 

Colegiul Tehnic 

"AUREL VLAICU" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
108.00 

55 65.02 

Colegiul Tehnic 

"AUREL VLAICU" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
24.00 

56 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MANIU" Arad 
cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
61.00 

57 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MANIU" Arad 
cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
14.00 

58 65.02 

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 

IACOB" Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
94.00 

59 65.02 

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 

IACOB" Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
21.00 

60 65.02 

Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
20.00 



61 65.02 

Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
5.00 

62 65.02 

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
164.00 

63 65.02 

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
37.00 

64 65.02 

Colegiul Tehnologic 

de INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
98.00 

65 65.02 

Colegiul Tehnologic 

de INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
22.00 

66 65.02 

Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto  

"HENRI COANDĂ" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
16.00 

67 65.02 

Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto  

"HENRI COANDĂ" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
4.00 

68 65.02 

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC 

NEUMAN" Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-23.00 

69 65.02 

Liceul Tehnologic 

"FRANCISC 

NEUMAN" Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-5.00 



70 65.02 

Liceul Teoretic 

"ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-81.00 

71 65.02 

Liceul Teoretic 

"ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 

Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-19.00 

72 65.02 

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

73 65.02 

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 

74 65.02 

Colegiul Naţional 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

75 65.02 

Colegiul Naţional 

''PREPARANDIA - 

DIMITRIE 

ŢICHINDEAL'' Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 

76 65.02 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad 
cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

77 65.02 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad 
cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 

78 65.02 

Liceul Teologic 

Baptist "ALEXA 

POPOVICI" Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-41.00 

79 65.02 

Liceul Teologic 

Baptist "ALEXA 

POPOVICI" Arad 

cheltuieli de personal 10.03 
Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-9.00 

80 65.02 
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad 
cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
20.00 



81 65.02 
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad 
cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
5.00 

82 65.02 
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad 
cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(din sume defalcate din TVA) 
-45.00 

83 65.02 
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad 
cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii 

(din sume defalcate din TVA) 
-10.00 

84 65.02 
Grădiniţa PP nr. 1 

Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 35.00 

85 65.02 
Grădiniţa PP nr. 1 

Arad 
bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 5.00 

86 65.02 
Grădiniţa PP nr. 1 

Arad 
bunuri şi servicii 20.05 

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar  
5.00 

87 65.02 

Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 

ALFA" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 35.00 

88 65.02 

Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 

ALFA" Arad 

bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 5.00 

89 65.02 

Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 

ALFA" Arad 

bunuri şi servicii 20.05 
Bunuri de natura obiectelor de 

inventar  
5.00 

90 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 25.00 

91 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 4.00 

92 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
bunuri şi servicii 20.05 

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar  
5.00 

93 65.02 
Grădiniţa PP 

"FURNICUŢA" Arad 
bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 6.00 

94 65.02 
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 25.00 



95 65.02 
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad 
bunuri şi servicii 20.05 

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar  
5.00 

96 65.02 
Grădiniţa PP nr. 11 

Arad 
bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 10.00 

97 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 71.00 

98 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 5.00 

99 65.02 
Grădiniţa PP nr. 14 

Arad 
bunuri şi servicii 20.05 

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar  
5.00 

100 65.02 

Grădiniţa PP 

"GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 23.00 

101 65.02 

Grădiniţa PP 

"GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad 

bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 6.00 

102 65.02 

Grădiniţa PP 

"GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI" Arad 

bunuri şi servicii 20.05 
Bunuri de natura obiectelor de 

inventar  
10.00 

103 65.02 

Grădiniţa PP 

"PALATUL 

FERMECAT" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 83.00 

104 65.02 

Grădiniţa PP 

"PALATUL 

FERMECAT" Arad 

bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 13.00 

105 65.02 

Grădiniţa PP 

"PALATUL 

FERMECAT" Arad 

bunuri şi servicii 20.03 Hrană 3.00 

106 65.02 

Grădiniţa PP 

"PALATUL 

FERMECAT" Arad 

bunuri şi servicii 20.13 Pregatire profesionala 1.00 

107 65.02 

Grădiniţa PP 

"PALATUL 

FERMECAT" Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 8.00 

108 65.02 
Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 85.00 



PITICILOR" Arad 

109 65.02 

Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA 

PITICILOR" Arad 

bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 6.00 

110 65.02 

Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA 

PITICILOR" Arad 

bunuri şi servicii 20.05 
Bunuri de natura obiectelor de 

inventar  
5.00 

111 65.02 

Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA 

PITICILOR" Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 6.00 

112 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 19.00 

113 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
bunuri şi servicii 20.05 

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar  
5.00 

114 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 6.00 

115 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 29.00 

116 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 17.00 

117 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

bunuri şi servicii 20.05 
Bunuri de natura obiectelor de 

inventar  
10.00 

118 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

bunuri şi servicii 20.06 Deplasari, detasari, transferari 1.00 

119 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

bunuri şi servicii 20.13 Pregatire profesionala 1.00 



120 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 3.00 

121 65.02 
Şcoala Gimnazială nr. 

5 Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 70.00 

122 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"ADAM NICOLAE" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 69.00 

123 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"ILARION FELEA" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 42.00 

124 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"REGINA MARIA" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 50.00 

125 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"AVRAM IANCU" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 85.00 

126 65.02 
Şcoala Gimnazială 

"CAIUS IACOB" Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 60.00 

127 65.02 
Liceul Tehnologic 

"IULIU MANIU" Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 100.00 

128 65.02 

Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 80.00 

129 65.02 

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 80.00 

130 65.02 

Colegiul Naţional 

"VASILE GOLDIŞ" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 12.00 

131 65.02 

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 60.00 



132 65.02 

Liceul Teoretic 

"ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 150.00 

133 65.02 

Liceul Teoretic 

"ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 25.00 

134 65.02 

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 150.00 

135 65.02 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 56.00 

136 65.02 

Liceul Teologic 

Baptist "ALEXA 

POPOVICI" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 23.00 

137 65.02 

Liceul Teologic 

Baptist "ALEXA 

POPOVICI" Arad 

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 11.00 

138 65.02 
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 28.00 

139 65.02 
Seminarul Teologic 

ORTODOX Arad 
bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 2.00 

140 65.02 

Şcoala Gimnazială 

"ARON COTRUŞ" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.02 
Reparaţii învelitoare la clădire local 

str. Ardealului nr. 8 
90.00 

141 65.02 
Colegiul ECONOMIC 

Arad 
bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 60.00 

142 65.02 
Colegiul "CSIKY 

GERGELY" Arad 
bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 30.00 

143 65.02 
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad 
bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente -5.00 

144 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 
Reparaţii unităţi de învăţământ 

(preşcolar) 
-463.00 



145 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 
Reparaţii unităţi de învăţământ 

(secundar inferior) 
-253.00 

146 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Reparaţii terenuri de sport la unităţi 

de învăţământ 

(secundar inferior) 

70.00 

147 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 

Reparaţii terenuri de sport la unităţi 

de învăţământ 

(secundar superior) 

30.00 

148 65.02 

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad 

alte transferuri 55.01 Alte transferuri curente interne 32.00 

149 67.02 Municipiul Arad 

transferuri între unităţi 

ale administraţiei 

publice 

51.01 
Transferuri către Teatrul Clasic 

IOAN SLAVICI Arad 
-150.00 

150 67.02 Municipiul Arad 

transferuri între unităţi 

ale administraţiei 

publice 

51.01 
Transferuri către Filarmonica de 

Stat Arad 
-600.00 

151 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 
Reparaţii învelitoare la clădirea 

Teatrului de Marionete Arad 
90.00 

152 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -82.00 

153 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii -18.00 

154 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Acţiuni cultural-artistice şi sportive 

luna decembrie 
620.00 

155 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 Oktoberbier, ediţia a III-a -150.00 

156 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 Festival al ştiinţelor umaniste -100.00 



157 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Documentare privind istoricul 

Cetăţii Aradului în vederea 

introducerii acesteia în circuitul 

cultural-turistic 

-40.00 

158 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Colaborări cu institutele culturale 

europene 
-50.00 

159 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Concurs Naţional de proiecte de 

arhitectură urbană 
-100.00 

160 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Participarea Aradului la evenimente 

internaţionale 
-100.00 

161 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
bunuri şi servicii 20.30 Co-finanţări proiecte culturale -80.00 

162 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română Arad - 

Centru (Catedrala veche)) 

100.00 

163 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română 

Micalaca Nouă Zona 300) 

150.00 

164 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română 

Micalaca Veche Orizont II) 

100.00 

165 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română 

Micalaca Veche I) 

30.00 

166 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română 

Grădişte II) 

150.00 

167 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română Şega II) 
50.00 



168 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română Bujac) 
50.00 

169 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română 

Micalaca Nouă ) 

20.00 

170 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Romano-Catolică Aradul 

Nou pentru Biserica din cartierul 

Sânicolaul Mic) 

20.00 

171 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Biserica Reformată Arad Gai) 
15.00 

172 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Biserica Baptistă Maghiară II) 
20.00 

173 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română 

Sânicolaul Mic) 

30.00 

174 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Parohia Ortodoxă Română Arad 

Grădişte I) 

30.00 

175 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Biserica Baptistă Golgota) 
45.00 

176 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Biserica Penticostală Micalaca) 
50.00 

177 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Biserica Baptistă Renaşterea) 
50.00 

178 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Biserica Baptistă Şega) 
20.00 

179 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Biserica Creştină Baptistă Betel) 
50.00 



180 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
alte cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor 

(Biserica Baptistă Nr. 2 Sânicolau) 
20.00 

181 68.02 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

(Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane 

Vârstnice Arad) 

cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -200.00 

182 68.02 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

(Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane 

Vârstnice Arad) 

cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii -50.00 

183 68.02 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

(Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane 

Vârstnice Arad) 

bunuri şi servicii 20.01 

Încălzit, iluminat si forta motrica 

(67 mii lei); 

Apă, canal si salubritate 

(21 mii lei) 

88.00 

184 68.02 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

(Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane 

Vârstnice Arad) 

bunuri şi servicii 20.03 Hrana pentru oameni -88.00 

185 68.02 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani aferente 

finanţării drepturilor asistenţilor 

personali ai persoanelor cu 

handicap grav 

(din sume defalcate din TVA) 

299.00 



186 68.02 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii aferente finanţării 

drepturilor asistenţilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav 

(din sume defalcate din TVA) 

101.00 

187 68.02 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

asistenţă socială 57.02 

Indemnizaţii lunare ale persoanelor 

cu handicap grav 

(din sume defalcate din TVA) 

-400.00 

188 68.02 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

cheltuieli de personal 10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(Alte cheltuieli în domeniul 

asistenţei sociale) 

-250.00 

189 68.02 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

cheltuieli de personal 10.03 

Contribuţii 

(Alte cheltuieli în domeniul 

asistenţei sociale) 

-50.00 

190 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Actualizare CF-uri 10.00 

191 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Activităţi de prindere şi adăpostire a 

animalelor fără stăpân 
-6.00 

192 81.02 Municipiul Arad subvenţii 40.03 

Subvenţii pentru diferenţe de preţ şi 

tarif la energia termică livrată 

populaţiei 

9,900 

193 84.02 Municipiul Arad subvenţii 40.03 

Subvenţii pentru acoperirea 

diferenţelor de preţ şi tarif la 

transportul local în comun cu 

tramvaiele şi autobuzele 

400.00 

194 Secţiunea de Dezvoltare         -21,642.00 



195 51.02 Municipiul Arad 

proiecte cu finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-

2020 

58.16 

Alte facilităţi şi instrumente 

postaderare (AFIP) - Finanţarea 

naţională - 

''Oraşe Europene Tinere, Accesibile 

şi Sustenabile (acronim EASY 

TOWNS)'' 

4.00 

196 51.02 Municipiul Arad 

proiecte cu finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-

2020 

58.16 

Alte facilităţi şi instrumente 

postaderare (AFIP) - Finanţarea 

externă nerambursabilă - 

''Oraşe Europene Tinere, Accesibile 

şi Sustenabile (acronim EASY 

TOWNS)'' 

10.00 

197 51.02 Municipiul Arad 

proiecte cu finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-

2020 

58.16 

Alte facilităţi şi instrumente 

postaderare (AFIP) - Cheltuieli 

neeligibile - 

''Oraşe Europene Tinere, Accesibile 

şi Sustenabile (acronim EASY 

TOWNS)'' 

6.00 

198 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Imprimantă cu funcţii multiple 

pentru Directia Venituri 

(5 buc.) 

15.00 

199 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Expertiză tehnică şi DALI clădire B-

dul Revoluţiei nr.50 
-10.00 

200 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
DALI - Refacere instalaţie electrică 

clădire Palatul Cenad 
10.00 

201 54.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reabilitare clădiri Unitatea Militară 

zona Gai 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-300.00 



202 54.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Construcţii noi Unitatea Militară 

zona Gai şi instalaţii apă, 

canalizare, gaz, termice şi sanitare 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-700.00 

203 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Sală de sport tip I - Şcoala 

Gimnazială ''ARON COTRUŞ'' Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-800.00 

204 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj cazan gaz la 

Şcoala Gimnazială "IOSIF 

MOLDOVAN" Arad 

38.00 

205 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reabilitare faţade, tâmplărie 

exterioară şi acoperiş la Colegiul 

Tehnic de CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI - localul 

din str. Haţeg nr. 3 Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-700.00 

206 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Servicii de consultanţă în vederea 

întocmirii şi depunerii cererilor de 

finanţare pentru reabilitarea termică 

a clădirilor de învăţământ prin 

Programul Operaţional Regional 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-100.00 



207 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare instalaţie termică 

şi schimbător de căldură în plăci la 

Liceul Tehnologic "IULIU MANIU" 

Arad 

65.00 

208 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare instalaţie termică 

la Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad 

60.00 

209 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare clădire şi 

instalaţii la Colegiul "CSIKY 

GERGELY" Arad 

50.00 

210 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare instalaţie termică 

şi schimbător de căldură în plăci la 

Colegiul Naţional "ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

65.00 

211 65.02 Municipiul Arad 

proiecte cu finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile (FEN) 

postaderare 

56.01 

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR) - 

Finanţarea naţională - ''Reabilitare 

şi extindere sală de sport la Şcoala 

Generală nr. 5 Arad'' 

60.00 

212 65.02 Municipiul Arad 

proiecte cu finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile (FEN) 

postaderare 

56.01 

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR) - 

Finanţarea externa nerambursabila 

- ''Reabilitare şi extindere sală de 

sport la Şcoala Generală nr. 5 

Arad'' 

320.00 



213 65.02 Municipiul Arad 

proiecte cu finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile (FEN) 

postaderare 

56.01 

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR) - 

Cheltuieli neeligibile - ''Reabilitare 

şi extindere sală de sport la Şcoala 

Generală nr. 5 Arad'' 

-130.00 

214 65.02 

Grădiniţa PP 

"PALATUL 

FERMECAT" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Licente Office 

(2 buc.) 

4.00 

215 65.02 

Grădiniţa PP 

"PALATUL 

FERMECAT" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Maşină de curăţat cartofi 

(2 buc.) 

10.00 

216 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Maşină de gătit 

(1 buc.) 

33.00 

217 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Maşină de curăţat cartofi 

(1 buc.) 

5.00 

218 65.02 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Centrală gaz sala de sport 

(1 buc.) 

10.00 

219 65.02 

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Computer Desktop PC Intel Pentium 

(30 buc.) 

-84.00 

220 65.02 

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

AIO (all in one) Computer Desktop 

PC Intel Pentium cu sistem de 

operare profesional 

(27 buc.) 

80.60 



221 65.02 

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

AIO (all in one) Computer Desktop 

PC Intel Pentium cu sistem de 

operare home 

(1 buc.) 

3.40 

222 65.02 

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Copiator 

(2 buc.) 

-24.00 

223 65.02 

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Copiator A3 

(1 buc.) 

16.00 

224 65.02 

Colegiul Naţional 

"ELENA GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Copiator A4 

(1 buc.) 

8.00 

225 65.02 
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad 
active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Sistem de supraveghere video 

(1 buc.) 

5.00 

226 66.02 Municipiul Arad 

transferuri între unităţi 

ale administraţiei 

publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  

cheltuielilor de capital la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă Arad: 

Racord electric şi spor de putere 

pentru instalare angiograf la SCJU 

Arad, Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8 

100.00 



227 66.02 Municipiul Arad 

transferuri între unităţi 

ale administraţiei 

publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  

cheltuielilor de capital la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă Arad: 

SF - Construire culoar de acces 

între secţiile SCJU Arad, Piaţa 

Mihai Viteazul nr. 7-8 

100.00 

228 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reabilitare învelitoare, fatadă 

principală şi sală de spectacole la 

Filarmonica de Stat Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-5,627.00 

229 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Amplasarea monumentului Marii 

Uniri 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-900.00 

230 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare structural-

arhitecturală a anvelopei clădirilor 

din zona de acţiune prioritară I, 

degradate accentuat 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-400.00 

231 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Studiu privind amplasarea unui 

instrument muzical - orgă la 

Filarmonica de Stat Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

17.00 

232 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reabilitare clădire cinema Grădişte 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-400.00 



233 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj centrală cu 

încălzire electrică prin ionizare 

pentru Cinematograful ''Arta'' 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-40.00 

234 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziţie spor de putere electrică 

pentru Cinematograful ''Arta'' 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

150.00 

235 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziţie branşament şi instalaţie 

utilizare gaze naturale la 

Cinematograful ''Arta'' 

50.00 

236 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Cofinanţare ''Bazin de înot de polo - 

Arad, str. Eugen Popa FN'' - 30% 

din valoarea lucrărilor 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-500.00 

237 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Achiziţie şi montaj boiler cu ioni 10-

20kw - clădire Patinoar 
10.00 

238 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Amenajare Ştrand Termal Neptun 

din municipiul Arad (proiectare şi 

execuţie ştrand pentru copii, 

amenajare portal intrare, foraj apă 

geortermală - proiectare şi execuţie, 

grupuri sanitare, proiectare şi 

execuţie pasarelă peste râul Mureş) 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-1,000.00 



239 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Proiectare şi execuţie "Instalaţie de 

irigat a spaţiilor verzi din municipiul 

Arad" 

6.00 

240 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Lucrări de protecţie a suprafeţei 

active a locurilor de joacă 

amplasate în parcurile din zona 

Falezei Mureşului din Municipiul 

Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-370.00 

241 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj dotări pentru 

Parcul Europa - maşini, 

echipamente şi mijloace de transport 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-268.00 

242 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj dotări pentru 

Parcul Europa - mobilier, aparatură 

birotică şi alte active corporale 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-507.00 

243 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Revizuire SF - Amenajarea şi 

punerea în valoare a malurilor 

Mureşului pe tronsonul cuprins între 

Parcul Europa şi Podul Decebal 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-80.00 



244 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Revizuire SF - Amenajarea şi 

extinderea Falezei Mureşului pe 

tronsonul cuprins între Parcul 

Europa şi Podul Decebal 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

80.00 

245 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Videoproiector 

(1 buc.) 

-25.00 

246 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Mixer cu amplificare 

(1 buc.) 

15.00 

247 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Aparat foto 

(1 buc.) 

5.00 

248 67.02 
Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Remorcă auto 

(1 buc.) 

15.00 

249 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Consolidare şi reabilitare Bloc nr. 1, 

strada Tarafului 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

188.00 

250 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

DALI - Consolidare şi reabilitare 

bloc nr. 1 din str. Tarafului 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-10.00 

251 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Modernizarea şi extinderea 

sistemului de iluminat public din 

municipiul Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-1,400.00 



252 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Regenerarea urbană a spaţiilor din 

zona blocurilor de locuinţe din 

cartierele Alfa, Faleza Mureş, 

Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi 

Centru, inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-1,000.00 

253 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

PUZ - Amenajare depozit pentru 

deşeuri inerte - zona Iratoş 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-100.00 

254 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reabilitarea sistemului de 

canalizare pluvială Micălaca 300 SP 

5 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

60.00 

255 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Extinderea sistemului de canalizare 

menajeră în cartierele municipiul 

Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-500.00 

256 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Modernizare reţele termice aferente 

PT 32 Alfa 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-60.00 

257 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Expertiză tehnică, audit energetic şi 

DALI - Reabilitarea termică a 

clădirilor de locuit 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-963.00 



258 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Studiu de prefezabilitate privind 

energia geotermală în municipiul 

Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-100.00 

259 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Servicii de întocmire a Programului 

de îmbunătăţire a eficienţei 

energetice şi a analizei costuri-

beneficii la nivelul întregului 

teritoriu al municipiului Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

100.00 

260 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Amenajare intersecţie prelungire str. 

Câmpul Liniştii - str. Ovidiu tip 

giraţie Km 547+740 m 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-200.00 

261 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Amenajare legătură rutieră între 

strada Cometei şi centura Nord - 

Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-1,000.00 

262 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Transport urban în Municipiul Arad 

- etapa a III-a Achiziţie tramvaie, 

din care: 

a) Achiziţie tramvaie (6 bucăţi); 

b) Dotări scule speciale pentru 

tramvaie 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-3,500.00 



263 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

SF - Refacţie linie cale de tramvai şi 

a reţelei aeriene de contact aferente 

în municipiul Arad 

-18.00 

264 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Amenajare piste de biciclişti pe 

Faleza Mureş din municipiul Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-1,000.00 

265 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Amenajare trecere la nivel cu liniile 

de cale ferată - strada Câmpul 

Liniştii 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

-800.00 

266 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reabilitare străzi în municipiul Arad 

(PT pentru etapa a II-a) 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

150.00 

267 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Actualizare Studiu de fezabilitate - 

Regenerare urbană zona Piaţa 

Catedralei din municipiul Arad 

(excedent la 31.12.2014 din buget 

local) 

50.00 

268 

VENITURILE 

INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 

ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE PARŢIAL 

DIN VENITURI 

PROPRII 

        -734.00 

269 Secţiunea de Funcţionare         -734.00 



270 33.10.14 

Şcoala Gimnazială 

"FRAŢII NEUMAN" 

Arad 

Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine şi cantine 9.00 

271 36.10.50 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
Alte venituri (Proiect ''Fantasticul din mine şi din afara mea'') 7.00 

272 43.10.09 
Teatrul Clasic IOAN 

SLAVICI Arad 
Subvenţii pentru instituţii publice -150.00 

273 43.10.09 
Filarmonica de Stat 

Arad 
Subvenţii pentru instituţii publice -600.00 

274 

CHELTUIELILE 

INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ŞI 

ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE PARŢIAL 

DIN VENITURI 

PROPRII 

        -734.00 

275 cheltuieli de personal -860.00 

276 bunuri şi servicii 126.00 

277 Secţiunea de Funcţionare         -734.00 

278 65.10 

Şcoala Gimnazială 

"FRAŢII NEUMAN" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.03 Hrană 9.00 

279 65.10 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
bunuri şi servicii 20.11 

Carti, publicatii si materiale 

documentare 

(Proiect ''Fantasticul din mine şi din 

afara mea'') 

7.00 

280 67.10 
Teatrul Clasic IOAN 

SLAVICI Arad 
cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -125.00 

281 67.10 
Teatrul Clasic IOAN 

SLAVICI Arad 
cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii -25.00 

282 67.10 
FILARMONICA DE 

STAT Arad 
cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -610.00 



283 67.10 
FILARMONICA DE 

STAT Arad 
cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii -100.00 

284 67.10 
FILARMONICA DE 

STAT Arad 
bunuri şi servicii 20.01 

Materiale si prestari de servicii cu 

caracter functional  
110.00 

285 

VENITURILE 

FONDURILOR 

EXTERNE 

NERAMBURSABILE 

        428.00 

286 44.08.01 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
Donaţii din străinătate - Proiect "ERASMUS - Poster Art - Take part" 150.00 

287 44.08.01 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 

Donaţii din străinătate - Proiect "ERASMUS - Noile medii dintre noi: 

Experienţe de Învăţare Digitale" 
100.00 

288 37.08.50 

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad 

Alte transferuri voluntare - Proiect "ERASMUS" 32.00 

289 44.08.01 

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad 

Donaţii din străinătate - Proiect "ERASMUS" 133.00 

290 44.08.01 
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad 

Donaţii din străinătate - Proiect "ERASMUS - Informaticieni români pentru 

piaţa europeană a muncii" 
13.00 

291 

CHELTUIELILE 

FONDURILOR 

EXTERNE 

NERAMBURSABILE 

        428.00 

292 cheltuieli de personal 9.00 

293 bunuri şi servicii 419.00 

294 65.08 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
bunuri şi servicii 20.06 

Deplasari interne, detaşări, 

transferări - Proiect 

"ERASMUS - Poster Art - Take part" 

2.00 

295 65.08 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
bunuri şi servicii 20.06 

Deplasari în străinătate - Proiect 

"ERASMUS - Poster Art - Take part" 
60.00 



296 65.08 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii - 

Proiect "ERASMUS - Poster Art - 

Take part" 

88.00 

297 65.08 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
bunuri şi servicii 20.06 

Deplasari interne, detaşări, 

transferări - Proiect "ERASMUS - 

Noile medii dintre noi: Experienţe 

de Învăţare Digitale" 

2.00 

298 65.08 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
bunuri şi servicii 20.06 

Deplasari în străinătate - Proiect 

"ERASMUS - Noile medii dintre noi: 

Experienţe de Învăţare Digitale" 

60.00 

299 65.08 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
bunuri şi servicii 20.13 

Pregatire profesionala - Proiect 

"ERASMUS - Noile medii dintre noi: 

Experienţe de Învăţare Digitale" 

23.00 

300 65.08 
Liceul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad 
bunuri şi servicii 20.30 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii - 

Proiect "ERASMUS - Noile medii 

dintre noi: Experienţe de Învăţare 

Digitale" 

15.00 

301 65.08 

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 
Furnituri de birou - Proiect 

"ERASMUS" 
5.00 

302 65.08 

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 

Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare - Proiect 

"ERASMUS" 

14.00 

303 65.08 

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.06 
Deplasari interne, detaşări, 

transferări - Proiect "ERASMUS" 
10.00 

304 65.08 

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.06 
Deplasari în străinătate - Proiect 

"ERASMUS" 
131.00 



305 65.08 

Colegiul Naţional 

"MOISE NICOARĂ" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii - 

Proiect "ERASMUS" 
5.00 

306 65.08 
Liceul Teologic 

PENTICOSTAL Arad 
bunuri şi servicii 20.06 

Deplasari în străinătate - Proiect 

"ERASMUS - Informaticieni români 

pentru piaţa europeană a muncii" 

13.00 

307 87.08 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

cheltuieli de personal 10.01 
Cheltuieli salariale în bani - Proiect 

EUROPE DIRECT VIII-XI 
9.00 

308 87.08 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.01 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, 

internet - Proiect EUROPE DIRECT 

VIII-XI 

-8.00 

309 87.08 

Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă 

Comunitară Arad 

bunuri şi servicii 20.30 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii - 

Proiect EUROPE DIRECT VIII-XI 
-1.00 

310 

TOTAL INFLUENŢE 

BUGET GENERAL AL 

MUNICIPIULUI ARAD 

PE ANUL 2015, 

din care pe titluri de 

cheltuieli: 

        -7,897.00 

311 cheltuieli de personal -4,201.00 

312 bunuri şi servicii 1,942.00 

313 dobânzi -3,000.00 

314 subvenţii 10,300.00 

315 fonduri de rezervă 8,822.00 

316 transferuri între unităţi ale administraţiei publice -550.00 

317 alte transferuri 32.00 

318 proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 250.00 



319 asistenţă socială -400.00 

320 proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 20.00 

321 alte cheltuieli 1,000.00 

322 active nefinanciare -22,112.00 

       

       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    

Ovidiu Moşneag    

       

    Contrasemnează 

    S E C R E T A R,     

    Lilioara Stepanescu 

       

 



 

MUNICIPIUL ARAD  
Anexa 2 la Hotărârea nr. 346/30 octombrie 2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

       

INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

PE ANUL 2015 

CREDITE DE ANGAJAMENT 

       

        mii lei  

Nr. 

crt. 
Capitol 

Ordonator de 

credite 
Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 
CHELTUIELI 

BUGET 

LOCAL 

        -1,423.00 

2 51.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020 

58.16 

Alte facilităţi şi 

instrumente postaderare 

(AFIP) - Finanţarea 

naţională - 

''Oraşe Europene 

Tinere, Accesibile şi 

Sustenabile (acronim 

EASY TOWNS)'' 

4.00 

3 51.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020 

58.16 

Alte facilităţi şi 

instrumente postaderare 

(AFIP) - Finanţarea 

externă nerambursabilă 

- 

''Oraşe Europene 

Tinere, Accesibile şi 

Sustenabile (acronim 

EASY TOWNS)'' 

10.00 

4 51.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020 

58.16 

Alte facilităţi şi 

instrumente postaderare 

(AFIP) - Cheltuieli 

neeligibile - 

''Oraşe Europene 

Tinere, Accesibile şi 

Sustenabile (acronim 

EASY TOWNS)'' 

6.00 

5 51.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Imprimantă cu funcţii 

multiple pentru Directia 

Venituri 

(5 buc.) 

15.00 

6 51.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Expertiză tehnică şi 

DALI clădire B-dul 

Revoluţiei nr.50 

-10.00 



7 51.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

DALI - Refacere 

instalaţie electrică 

clădire Palatul Cenad 

10.00 

8 65.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Sală de sport tip I - 

Şcoala Gimnazială 

''ARON COTRUŞ'' Arad 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-1,078.00 

9 65.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj 

cazan gaz la Şcoala 

Gimnazială "IOSIF 

MOLDOVAN" Arad 

38.00 

10 65.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Servicii de consultanţă 

în vederea întocmirii şi 

depunerii cererilor de 

finanţare pentru 

reabilitarea termică a 

clădirilor de învăţământ 

prin Programul 

Operaţional Regional 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-100.00 

11 65.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare 

instalaţie termică şi 

schimbător de căldură 

în plăci la Liceul 

Tehnologic "IULIU 

MANIU" Arad 

65.00 

12 65.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare 

instalaţie termică la 

Liceul Tehnologic 

"IULIU MOLDOVAN" 

Arad 

60.00 

13 65.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare 

clădire şi instalaţii la 

Colegiul "CSIKY 

GERGELY" Arad 

50.00 

14 65.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare 

instalaţie termică şi 

schimbător de căldură 

în plăci la Colegiul 

Naţional "ELENA 

GHIBA BIRTA" Arad 

65.00 

15 65.02 

Grădiniţa PP 

"PALATUL 

FERMECAT" 

Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Licente Office 

(2 buc.) 

4.00 

16 65.02 

Grădiniţa PP 

"PALATUL 

FERMECAT" 

Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Maşină de curăţat 

cartofi 

(2 buc.) 

10.00 

17 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEU

L COPIILOR" 

Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Maşină de gătit 

(1 buc.) 

33.00 



18 65.02 

Grădiniţa PP 

"CURCUBEU

L COPIILOR" 

Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Maşină de curăţat 

cartofi 

(1 buc.) 

5.00 

19 65.02 

Liceul de Arte 

"SABIN 

DRĂGOI" 

Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Centrală gaz sala de 

sport 

(1 buc.) 

10.00 

20 65.02 

Colegiul 

Naţional 

"ELENA 

GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Computer Desktop PC 

Intel Pentium 

(30 buc.) 

-84.00 

21 65.02 

Colegiul 

Naţional 

"ELENA 

GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

AIO (all in one) 

Computer Desktop PC 

Intel Pentium cu sistem 

de operare profesional 

(27 buc.) 

80.60 

22 65.02 

Colegiul 

Naţional 

"ELENA 

GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

AIO (all in one) 

Computer Desktop PC 

Intel Pentium cu sistem 

de operare home 

(1 buc.) 

3.40 

23 65.02 

Colegiul 

Naţional 

"ELENA 

GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Copiator 

(2 buc.) 

-24.00 

24 65.02 

Colegiul 

Naţional 

"ELENA 

GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Copiator A3 

(1 buc.) 

16.00 

25 65.02 

Colegiul 

Naţional 

"ELENA 

GHIBA 

BIRTA" Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Copiator A4 

(1 buc.) 

8.00 

26 65.02 

Liceul 

Teologic 

PENTICOSTA

L Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Sistem de supraveghere 

video 

(1 buc.) 

5.00 

27 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

DALI - Reabilitare 

structural-arhitecturală 

a anvelopei clădirilor 

din zona de acţiune 

prioritară I, degradate 

accentuat 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-400.00 



28 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Studiu privind 

amplasarea unui 

instrument muzical - 

orgă la Filarmonica de 

Stat Arad 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

17.00 

29 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj 

centrală cu încălzire 

electrică prin ionizare 

pentru Cinematograful 

''Arta'' 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-40.00 

30 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Achiziţie spor de putere 

electrică pentru 

Cinematograful ''Arta'' 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

150.00 

31 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Achiziţie branşament şi 

instalaţie utilizare gaze 

naturale la 

Cinematograful ''Arta'' 

50.00 

32 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj 

boiler cu ioni 10-20kw - 

clădire Patinoar 

10.00 

33 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Proiectare şi execuţie 

"Instalaţie de irigat a 

spaţiilor verzi din 

municipiul Arad" 

6.00 

34 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Lucrări de protecţie a 

suprafeţei active a 

locurilor de joacă 

amplasate în parcurile 

din zona Falezei 

Mureşului din 

Municipiul Arad 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-370.00 

35 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj 

dotări pentru Parcul 

Europa - maşini, 

echipamente şi mijloace 

de transport 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-268.00 

36 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj 

dotări pentru Parcul 

Europa - mobilier, 

aparatură birotică şi 

alte active corporale 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-507.00 

37 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Revizuire SF - 

Amenajarea şi punerea 

în valoare a malurilor 

Mureşului pe tronsonul 

cuprins între Parcul 

Europa şi Podul 

Decebal 

-80.00 



(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

38 67.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Revizuire SF - 

Amenajarea şi 

extinderea Falezei 

Mureşului pe tronsonul 

cuprins între Parcul 

Europa şi Podul 

Decebal 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

80.00 

39 67.02 

Centrul 

Municipal de 

Cultură Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Videoproiector 

(1 buc.) 

-25.00 

40 67.02 

Centrul 

Municipal de 

Cultură Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Mixer cu amplificare 

(1 buc.) 

15.00 

41 67.02 

Centrul 

Municipal de 

Cultură Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Aparat foto 

(1 buc.) 

5.00 

42 67.02 

Centrul 

Municipal de 

Cultură Arad 

active nefinanciare 71.01 

Dotări: 

Remorcă auto 

(1 buc.) 

15.00 

43 70.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Consolidare şi 

reabilitare Bloc nr. 1, 

strada Tarafului 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

2,020.00 

44 74.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

PUZ - Amenajare 

depozit pentru deşeuri 

inerte - zona Iratoş 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-100.00 

45 74.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Reabilitarea sistemului 

de canalizare pluvială 

Micălaca 300 SP 5 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

60.00 

46 74.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Extinderea sistemului 

de canalizare menajeră 

în cartierele municipiul 

Arad 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-500.00 

47 81.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Expertiză tehnică, audit 

energetic şi DALI - 

Reabilitarea termică a 

clădirilor de locuit 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

-963.00 

48 81.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Studiu de prefezabilitate 

privind energia 

geotermală în 

municipiul Arad 

-100.00 



(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

49 81.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Servicii de întocmire a 

Programului de 

îmbunătăţire a 

eficienţei energetice şi a 

analizei costuri-

beneficii la nivelul 

întregului teritoriu al 

municipiului Arad 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

100.00 

50 84.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Reabilitare străzi în 

municipiul Arad (PT 

pentru etapa a II-a) 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

150.00 

51 84.02 
Municipiul 

Arad 
active nefinanciare 71.01 

Actualizare Studiu de 

fezabilitate - 

Regenerare urbană 

zona Piaţa Catedralei 

din municipiul Arad 

(excedent la 31.12.2014 

din buget local) 

50.00 

52 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT -1,423.00 

       

       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    

Ovidiu Moşneag    

       

    Contrasemnează 

    S E C R E T A R,     

    Lilioara Stepanescu 

 



 

MUNICIPIUL ARAD  
Anexa 3 la Hotărârea nr. 346/30 octombrie 2015 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

PE ANUL 2015 

Lista programului de investiţii pe anul 2015 cu finanţare de la titlul de cheltuieli 

56 "Proiecte cu finanţare externă nerambursabilă postaderare" 

       

        mii lei  

Nr. 

crt. 
Capitol 

Ordonator 

de credite 
PROIECT Continut 

Influente 

credite de 

angajament 

Influente 

credite 

bugetare 

0 1 2 3 4 5 6 

1 65.02 
Municipiul 

Arad 

Proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

(FEN) postaderare 

Reabilitare şi extindere 

sală de sport la Şcoala 

Generală nr. 5 Arad 

 (Finanţarea naţională) 

0 60 

2 65.02 
Municipiul 

Arad 

Proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

(FEN) postaderare 

Reabilitare şi extindere 

sală de sport la Şcoala 

Generală nr. 5 Arad 

 (Finanţarea externa 

nerambursabila) 

0 320 

3 65.02 
Municipiul 

Arad 

Proiecte cu finanţare 

din Fonduri externe 

nerambursabile 

(FEN) postaderare 

Reabilitare şi extindere 

sală de sport la Şcoala 

Generală nr. 5 Arad 

 (Cheltuieli neeligibile) 

0 -130 

4 TOTAL       0 250 

       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    

Ovidiu Moşneag    

       

    Contrasemnează 

    S E C R E T A R,     

    Lilioara Stepanescu 

       



 

R O M Â N I A                                                                       P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD                      Nr.319/23.10.2015 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL L0CAL   

                                                   

       

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 

2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

   Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 

motive nr.66591/23 octombrie 2015 ; 

   Raportul Direcţiei Economice nr. 66592/23 octombrie 2015 ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/_____2015 pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.34/2015 privind repartizarea excedentului 

bugetar al municipiului Arad, cu modificările ulterioare;  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/_______2015 privind trecerea în 

domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

 Referatul  nr.61856/02.10.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi 

Economice; 

 Adresa nr.54249/26.08.2015 din partea Serviciului Programe Europene de Dezvoltare; 

 Referatul nr. 65825/21.10.2015 al Biroului Datorie Publică, Salarizare; 

 Adresa nr. 2554/23.10.2015  din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 

 Adresa nr. 506/28.09.2015 din partea Grădiniţei PP Palatul Fermecat Arad; 

 Adresa nr. 2320/02.10.2015 din partea Liceului de Arte S. Drăgoi Arad; 

 Adresa nr. 2723/06.10.2015 din partea Colegiului Naţional E.G.Birta; 

 Adresa nr. 523/30.09.2015 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

 Solicitările din partea instituţiilor de învăţământ preuniversitar de stat privind suplimentarea 

creditelor bugetare alocate pentru funcţionare; 

 Notele de fundamentare  din partea Biroului Întreţinere şi Reparaţii Imobile; 

 Nota de fundamentare nr. 64470/22.10.2015 din partea Direcţiei Tehnice; 

 Referatele nr. 59444/22.09.2015, nr. 61941/02.10.2015 şi nr. 64674/15.10.2015 ale 

Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

 Adresa nr. 930/09.10.2015 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 

 Referatul nr. 4789/22.10.2015 al Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Adresa nr.1685/14.10.2015 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice; 

 Adresa nr. 24682/22.10.2015 din partea Direcţiei de Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară 

Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 61888/02.10.2015 din partea Serviciului Edilitar; 

 Adresa nr. 6338/10.09.2015 din partea SC Compania de Transport Public SA Arad; 

 Referatul nr.66559/23.10.2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

 Referatul nr. 57160/10.09.2015 al Serviciului Societăţi Comerciale Monitorizarea 

Serviciilor de Utilităţi Publice; 



 Referatul nr. 61852/02.10.2015 al Serviciului Edilitar Mediu, 

 Referatul nr. 61855/02.10.2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

 Notele de fundamentare nr. 66080/22.10.2015 şi nr. 66099/22.10.2015 din partea 

Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre; 

 Referatul nr. 66235/22.10.2015 al Direcţiei Achiziţii Publice, Administrativ; 

 Adresa nr. 352/22.10.2015 din partea Şcolii Gimnaziale Fraţii Neuman Arad; 

 Adresele nr. 2284/30.09.2015, nr. 2283/30.09.2015 şi nr. 2282/30.09.2015 din partea 

Liceului de Arte „Sabin Drăgoi” Arad; 

 Adresa nr. 1213/24.09.2015 din partea Colegiului Naţional „Moise Nicoară” Arad; 

 Adresa nr. 631/13.09.2015 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

 Legea nr.273/2006 (art.19, alin.(1), privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

 Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015. 

 În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2) lit.”b”, alin. (4), lit.”a” , alin. 

(9) şi ale art. 45 alin. (2) lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii si în bugetul fondurilor externe 

nerambursabile, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3: Se aprobă influentele asupra Listei Programului de investiţii cu finanţare de la titlul 56 

„Proiecte cu finanţare externă nerambursabilă postaderare”, conform Anexei 3, ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din venituri 

proprii, bugetul fondurilor externe nerambursabile si creditelor de angajament. 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

enumerate la art.(1). 

 

Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 

comunica Direcţiei Economice, Prefecturii Judeţului Arad, Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 

. 

               

 

                 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 S E C R E T A R 

 

    
                               

Cod PMA – S1 - 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.66591/23 octombrie 2015 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

     Având în vedere: 

 

 Necesitatea redistribuirii sumelor defalcate din TVA pentru instituţiile din 

învăţământul preuniversitar de stat, în vederea asigurării fondului de salarii aferent plăţilor din 

luna noiembrie; 

 Necesitatea operării unor modificări în bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad si 

în Programul acţiunilor culturale pe anul 2015; 

 Necesitatea suplimentării Programului privind susţinerea cultelor religioase, aprobat 

pentru anul 2015; 

 Necesitatea suplimentării creditelor bugetare aprobate la capitolul de învăţământ 

pentru cheltuieli de funcţionare; 

 Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de investitii aprobat pe anul 

2015, ca urmare a trecerii cu plată a bunurilor care alcătuiesc infrastructura tehnico-edilitară 

destinată transportului şi distribuţiei energiei termice, aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi 

SA Arad în domeniul public al municipiului Arad; 

 Necesitatea suplimentării subvenţiilor pentru diferenţe de preţ si tarif la transportul 

local în comun din municipiul Arad; 

 Necesitatea suplimentării Bugetului fondurilor externe nerambursabile, ca urmare a 

câştigării unor proiecte de către instituţiile de învăţământ. 

P R O P U N: 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2015, cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul 

de hotărâre. 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr.66592/23 octombrie 2015 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

 Referatul  nr. 61856/02.10.2015 al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi 

Economice; 

 Adresa nr. 54249/26.08.2015 din partea Serviciului Programe Europene de Dezvoltare; 

 Referatul nr. 65825/21.10.2015 al Biroului Datorie Publică, Salarizare; 

 Adresa nr. 2554/23.10.2015  din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, 

 Adresa nr. 506/28.09.2015 din partea Grădiniţei PP Palatul Fermecat Arad; 

 Adresa nr. 2320/02.10.2015 din partea Liceului de Arte S. Drăgoi Arad; 

 Adresa nr. 2723/06.10.2015 din partea Colegiului Naţional E.G.Birta; 

 Adresa nr. 523/30.09.2015 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

 Solicitările din partea instituţiilor de învăţământ preuniversitar de stat privind 

suplimentarea creditelor bugetare alocate pentru asigurarea cheltuielilor de functionare; 

 Notele de fundamentare  din partea Biroului Întreţinere şi Reparaţii Imobile; 

 Nota de fundamentare nr. 64470/22.10.2015 din partea Direcţiei Tehnice; 

 Referatele nr. 59444/22.09.2015, nr. 61941/02.10.2015 şi nr. 64674/15.10.2015 ale 

Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

 Adresa nr. 930/09.10.2015 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 

 Referatul nr. 4789/22.10.2015 al Centrului Municipal de Cultură Arad; 

 Adresa nr. 1685/14.10.2015 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice; 

 Adresa nr. 24682/22.10.2015 din partea Direcţiei de Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară 

Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 61888/02.10.2015 din partea Serviciului Edilitar; 

 Adresa nr. 6338/10.09.2015 din partea SC Compania de Transport Public SA Arad; 

 Referatul nr.  66559/23.10.2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

 Referatul nr. 57160/10.09.2015 al Serviciului Societăţi Comerciale Monitorizarea 

Serviciilor de Utilităţi Publice; 

 Referatul nr. 61852/02.10.2015 al Serviciului Edilitar Mediu, 

 Referatul nr. 61855/02.10.2015 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

 Notele de fundamentare nr. 66080/22.10.2015 şi nr. 66099/22.10.2015 din partea 

Serviciului Întreţinere şi reparaţii căi de comunicaţii terestre; 

 Referatul nr. 66235/22.10.2015 al Direcţiei Achiziţii Publice, Administrativ; 

 Adresa nr. 352/22.10.2015 din partea Şcolii Gimnaziale Fraţii Neuman Arad; 

 Adresele nr. 2284/30.09.2015, nr. 2283/30.09.2015 şi nr. 2282/30.09.2015 din partea 

Liceului de Arte Sabin Drăgoi Arad; 

 Adresa nr. 1213/24.09.2015 din partea Colegiului Naţional Moise Nicoară Arad; 

 Adresa nr. 631/13.09.2015 din partea Liceului Teologic Penticostal Arad; 

 HCLM nr.____/______2015 pentru modificarea HCLM nr.34/2015 privind repartizarea 

excedentului bugetar al municipiului Arad, cu modificările ulterioare;  



 HCLM nr.____/______2015 privind trecerea în domeniul public a unor bunuri din 

patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

 Legea nr.186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015. 

 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2015, cu următoarele i n f l u e n ţe: 

 

1) Se suplimentează cu suma de 5.039 mii lei veniturile bugetului local, din care cu   4.440 mii 

lei cotele defalcate din impozitul pe venit, având în vedere media lunară şi estimarea  încasărilor 

până la finele anului; 

2) Se aprobă trecerea cu plată a bunurilor care alcătuiesc infrastructura tehnico-edilitară 

destinată transportului şi distribuţiei energiei termice, din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA 

Arad în domeniul public al municipiului Arad. Se suplimentează cu suma de          40.344 mii lei 

Programul de Investitii aprobat pe anul 2015; 

3) Se diminuează cu suma de 4.500 mii lei cheltuielile de personal, având în vedere estimările 

privind necesarul de fonduri  până la finele anului, repartizat pe capitolele bugetare enumerate în 

Anexa 1; 

4) Se diminuează cu suma de 3.000 mii lei alocaţiile bugetare pentru dobânzi aferente datoriei 

publice externe, cf, Referatului din partea Serviciului Datorie Publică, Salarizare;  

5) Se modifică bugetul ordonatorilor de credite din învăţământul preuniversitar de stat (Anexa1) 

aferent cheltuielilor de personal, cu avizarea din partea ISJ Arad a redistribuirii sumelor între 

unităţi de învăţământ, în vederea asigurării fondului de salarii necesar plătilor din luna 

noiembrie;  

6) Se diminuează cu suma de 716 mii lei cheltuielile de reparatii la capitolul de Învătământ si se 

repartizează pe următoare destinatii: 

- Achizitie si montaj boiler cu ioni 10-20 kw: 10 mii lei; 

- Reparatii învelitoare la Teatrul de Marionete Arad: 90 mii lei; 

- DALI Reabilitare instalatie termică la Colegiul National E.G. Birta: 65 mii 

lei; 

- Achizitie si montaj cazan la Sc. Gimnazială Iosif Moldovan: 38 mii lei; 

- DALI Reabilitare instalatie termică la Liceul Tehnologic I.Maniu: 65 mii 

lei; 

- DALI Reabilitare instalatie termică la Liceul Tehnologic I.Moldovan: 60 mii 

lei; 

- Reparatii interioare Colegiul Economic: 60 mii lei; 

- Achizitie masină de gătit si masină de curătat cartofi la Grădinita PP 20: 38 

mii lei; 

- Achizitie masină de curătat cartofi la Grădinita PP 17: 10 mii lei; 

- Reparatii interioare Colegiul C.Gergely: 30 mii lei; 

- Reparatii terenuri de sport la unităti de învătământ: 100 mii lei; 

- Reparatii învelitoare Sc. Gimnazială Aron Cotrus: 90 mii lei; 

- Achizitie si montaj centrală pe gaz Liceul de Arte Sabin Drăgoi (sala de 

sport): 10 mii lei; 

- DALI Reabilitare clădire si instalatii la Colegiul C.Gergely: 50 mii lei. 



7) Se suplimentează cu suma de 1.743 mii lei cheltuielile materiale aprobate la capitolul 65.02 

Învăţământ, având în vedere solicitările din partea instituţiilor de învăţământ. Influenţele sunt 

enumerate pe ordonatori de credite, şi articole bugetare în anexa 1 la  proiectul de hotărâre;      

8) Se alocă suma de 200 mii lei cu titlu de transferuri din bugetele locale pentru finanţarea 

cheltuielilor de capital la Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, după cum urmează:    

     - Racord electric şi spor de putere pentru instalare angiograf la SCJU Arad; 

      -SF- Construire culoar de acces între secţiile SCJU Arad; 

 

9) Se modifică Programul de actiuni aprobat pe anul 2015 în bugetul Centrului Municipal de 

Cultură Arad, cu influenţele propuse în referatul din partea instituţiei, astfel: 

 

          - Acţiuni cultural-artistice şi sportive luna decembrie: + 620 mii lei; 

     -  Oktoberbier, ediţia a III –a:  -150 mii lei; 

     -  Festival al ştiinţelor umaniste. -100 mii lei; 

      - Documentare privind istoricul Cetăţii Aradului: -40 mii lei; 

     -  Colaborări cu institutele culturale europene: -50 mii lei; 

      - Concurs naţional de arhitectură urbană: -100 mii lei; 

      - Participarea Aradului la evenimente internaţionale: -100 mii lei; 

      - Cofinanţări proiecte europene: -80 mii lei; 

          

10)  Se suplimentează cu suma de 1.000 mii lei Programul de sustinere a cultelor religioase, 

având în vedere solicitările depuse si propunerile din partea Centrului Municipal de Cultură Arad;  

11)  Se modifică bugetul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  prin diminuarea cu 

suma de 400 mii lei a salariilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap şi majorarea cu 

aceeaşi sumă a indemnizaţiilor persoanelor cu handicap, conform referatului de specialitate al 

DDAC; 

12) Se suplimentează cu suma de 10 mii lei bugetul alocat pe capitolul 70.02 Locuinţe, Servicii şi 

Dezvoltare Publică, pentru asigurarea costurilor privind actualizarea CF-urilor, conform 

Referatului din partea Serviciului Evidentă Domeniu Public; 

13) Se suplimentează cu suma de 400 mi lei subvenţiile alocate pentru transport public urban de 

călători din municipiul Arad, în vederea asigurării necesarului până la finele anului; 

14) Se modifică Lista Programului de investiţii pe anul 2015 cu influenţele propuse în Referatul 

serviciului de specialitate; 

15) Se diminuează cu suma de 2.000 mii lei rezerva bugetară; 

16) Se alocă suma de 9 mii lei  pentru venituri proprii la Şcoala Gimnazială Fraţii Neuman, 

conform referatului din partea instituţiei; 

17) Se suplimentează bugetul veniturilor proprii la Liceul de Arte Sabin Drăgoi cu suma de 7 mii 

lei, cf. solicitării din partea institutiei; 

18) Se majorează cu suma de 250 mii lei bugetul fondurilor externe nerambursabile, aferent 

derulării a două proiecte ERASMUS  de către Liceul de Arte Sabin Drăgoi; 

19) Se alocă suma de 165 mii lei la Colegiul Naţional Moise Nicoară Arad, pentru derularea unui 

proiect ERASMUS, conform adresei din partea instituţiei; 

20) Se suplimentează cu  suma de 13 mii lei bugetul fondurilor externe nerambursabile, pentru 

Liceul Teologic Penticostal, ca urmare a câştigării proiectului ERASMUS –„Informaticieni 

români pentru piaţa europeană a muncii”, cf. adresei din partea institutiei; 

21) Se modifică prevederile bugetare alocate la capitolul 87.08 Alte acţiuni economice, pentru 

proiectul Europe Direct VIII, prin majorarea cu suma de 9 mii lei a cheltuielilor de personal şi 

diminuarea cu aceeaşi sumă a cheltuielilor materiale, conform Referatului din partea Direcţiei de  

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 

 

 



               

DIRECTOR EXECUTIV,                               SEF SERVICIU BUGET, 

                                                                     Claudia Grozavu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Directia Economică, Serviciul Buget 

Red./Dact. MB/MB 

                 

 MUNICIPIULUI ARA                                  

       


	RANGE!A1:G344
	RANGE!A1:G70
	RANGE!A1:G31

